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ANNOTATION

Many animals have ability to percieve the magnetic field of the Earth and use this clue for

both orientation and navigation. Yet little is known about physiological mechanism that

underlies this sensory ability. Although physiological mechanism still remains unclear, there

are three major hypotheses how animals can detect the magnetic field.

In this study I focused on the radical pair theory. I analyzed how manipulation of the

ambient magnetic field influence the expression of CRY 1, CRY 2 and c-Fos in the pigeon´s

retina. I observed in incerased numbers of CRY1, c-Fos and CRY1+c-Fos possitive cells in

the ihned nuclear layer (INL) of the retina in animals sbjected to the periodical manipulation

of the magnetic field inclination. These data demonstrate that the INL constains a population

of neurons that are responsive to magnetic stimuli and strongly suggest that Cry 1 is involved

in detection of the Earth magnetic field.
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1. ÚVOD

Přijímání informací o vnějším prostředí je jednou ze základních charakteristik živých

organismů. Organismům to umožňuje registrovat změny prostředí a adekvátně na ně také

reagovat.

Výzkum smyslů a smyslového vnímání je pro člověka velmi důležitý, protože mu pomáhá

pochopit, jak vzniká obraz vnějšího světa a také to, že je tento obraz velmi často dosti

rozdílný a subjektivní.

Velmi důležitým pro pochopení této problematiky se stalo zjištění, že zvířecí smysly jsou

často mnohem citlivější než lidské a tudíž podněty, které jsou zvířata schopna zachytit a

hodnotit jsou za hranicí lidských možností. Nejde přitom jen o posouvání prahů citlivosti u

pěti lidských smyslů, ale o objevy smyslů naprosto nových, pro člověka často těžko

představitelných a pochopitelných. Mezi takové smysly se řadí například vnímání

infračerveného záření, elektrický smysl a magnetický smysl.

Na poslední zmíněný – magnetický smysl – je v posledních letech soustředěna relativně

velká pozornost a v jeho fyziologii bylo učiněno mnoho pokroků.

Já jsem se ve své práci zaměřil na jeden konkrétní typ magnetického smyslu (na světle

závislý typ magnetorecepce) a pokusil jsem se objasnit, jaké struktury a receptory mohou být

zodpovědné za vnímání magnetického pole země. K tomu jsem použil kombinaci

behaviorálních experimentů s imunohistochemickou analýzou tkání experimentálních zvířat.

Pro zjednodušení a větší srozumitelnost textu jsem použil zkratky pro často opakované

pojmy: INL – inner nuclear layer – vnitřní jaderná vrstva

GCL – ganglion cell layer – vrstva gangliových buněk

CRY1 – cryptochrome 1 – kryptochrom 1

CRY2 – cryptochrome 2 – kryptochrom 2

c-Fos – marker neuronální aktivity

IS/OS – inner/outer segments – vnitřní a vnější segmenty fotoreceptorů

IPL - inner plexiform layer – vnitřní plexiformní vrstva

ONFL – optic nerve fibre layer – vnější jaderná vrstva
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Magnetický smysl – schopnost reagovat na magnetické pole země – byl prokázán u široké

škály organismů. Od pasivní magnetotaxe u magnetotaktických bakterií (Blakemore 1975) až

k aktivní orientaci magnetickým smyslem u ptáků a savců (Wiltschko et Wiltschko 1972,

Burda et al. 1990).

Magnetorecepce byla prokázána u řady živočišných druhů, a to především u měkkýšů,

členovců a zástupců všech hlavních tříd obratlovců (Wiltschko et Wiltschko 2005).

Chceme li zkoumat magnetický smysl, musíme nejprve zjistit jaké informace magnetické

pole země vůbec poskytuje a které z těchto informací jsou organismy schopny využít

(Dusenbery 1992).

1.1 MAGNETICKÉ POLE ZEM Ě

Současné poznatky o magnetickém poli země přinesla až moderní fyzika a vývoj speciální

velmi citlivé techniky. Magnetické indukční čáry jsou všudypřítomné a nezávislé na denní

době, jsou tedy velmi dobrým zdrojem informací i za takových podmínek, kdy nejsou

použitelná jiná orientační vodítka (Dusenbery 1992).

Kde se ale magnetické pole země bere? Země se chová jako velký dipólový magnet, který

kolem sebe vytváří relativně slabé pole siločar. Magnetické pole je vyvoláno pohybem

žhavého magmatu kolem jádra Země. Magma je složeno především z niklu a železa, a proto

jeho pohyb vytváří elektromagnetické pole. Magnetické pole země je přirozeně poměrně slabé

a pohybuje se v rozmezí od 30 000 nT [nanoTesla] na rovníku po 65 000 nT na pólech

Campbell (2001). Síla magnetického pole se zmenšuje s druhou mocninou vzdálenosti od jeho

zdroje. Na magnetické pole má vliv spousta vnějších činitelů, kteří ho různě modelují. Mezi

hlavní vlivy patří magnetické bouře na slunci, cykly magnetické aktivity slunce (každých 11

let), pohyb nabitých částic v mořských a vzdušných proudech, magnetické horniny na

Zemském povrchu, kosmické proudy a v neposlední řadě také člověk a jeho

magnetoelektrické emise.

Magnetické pole země prochází také periodickými změnami. Mezi hlavní změny patří

přepólování Země (změna směru toku indukčních čar), nebo periodické výkyvy v březnu a

v září - v období rovnodennosti (je to způsobeno polohou zemské osy ke slunci) (Campbell

2001).

Magnetické pole může sloužit jako velmi dobrý zdroj informací o poloze jedince a směru

jeho cesty (Wiltschko et Wiltschko 2005). Bylo prokázáno, že zvířata jsou schopna

zpracovávat především tyto informace: inklinaci, deklinaci a specifické místo (sign post).
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1.1.1 Inklinace

Proud siločar vstupuje do zemského povrchu na severním magnetickém pólu a vystupuje

magnetickým jižním pólem. S rostoucí zeměpisnou šířkou roste také úhel siločar, který svírají

s povrchem země. Tomuto sklonu říkáme inklinace. Inklinaci lze definovat jako úhel sevřený

vektorem magnetického pole a horizontální rovinou. Vektor magnetického pole lze rozložit

do dvou komponent magnetického pole, složky vertikální a horizontální (Campbell 2001).

Jednoduše řečeno, se mění úhel siločar směřujících k povrchu Země. Na rovníku je tento úhel

roven 0°, v naší zeměpisné šířce se pohybuje okolo 65 ° a na pólech je 90° na severním a -90°

na jižním. Některá zvířata jsou proto schopna určit jakým směrem je pól a jestli se vyskytují

severněji, nebo jižněji od místa, kam se chtějí dostat (Wiltschko et Wiltschko 2005).

1.1.2 Deklinace

K pochopení deklinace si musíme uvědomit, že magnetické a geografické póly nejsou

totožné. Živočichové jsou schopni si uvědomovat a měřit tento rozdíl. Tento úhel mezi směry

k magnetickému a geografickému pólu se nazývá deklinace (Wiltschko et Wiltschko 2005).

1.1.3 Specifické místo (sign post)

Za specifické místo je považována taková kombinace globálního magnetického pole a

lokálních vlivů, které si živočich pamatuje a specificky ho rozpoznává. Na takovém místě

dostane živočich informaci (povel), na který specificky zareaguje (Beck et Wiltschko1988 in

Wiltschko et Wiltschko 2005). Využívání této informace bylo prokázáno u ptáků (Wiltschko

et Wiltschko 1992) a mořských želv (Lohmann et Lohmann 1994).

Různé živočišné druhy využívají informace z magnetického pole k různým úkonům.

Můžeme je rozdělit na kompasovou směrovou orientaci, mapový navigační smysl a

rozpoznání specifického místa.

1.1.4 Kompasová směrová orientace

Za kompasovou směrovou orientaci se považuje schopnost určit pouze směr, kterým má

živočich cestovat. Živočichové jsou schopni určit, kterým směrem se od nich nachází pól.

Z behaviorálních experimentů vyplývá, že schopnost kompasové orientace je založena na

dvou různých mechanismech. První typ kompasové orientace je založen na měření inklinace

indukčních čar magnetického pole – inklinační kompas. Tento typ orientace se vyskytuje
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například u ptáků (Wiltschko et Wiltrschko 1992), želv (Lohmann et Lohmann 1992) a

obojživelníků (Phillips et Borland 1994). Pro inklinační typ magnetorecepce je

charakteristické, že zvířata poznají jen směřují-li k pólu či od něj, ale nejsou schopna pomocí

tohoto smyslu rozlišit, jestli se pohybují k pólu severnímu či jižnímu.

Druhý typ kompasu je kompas polaritní. Vyskytuje se například u lososů (Quin et

Brannon 1982) a některých hlodavců (Marhold et al. 1997) a je typický tím, že tato zvířata


[…]

magnetickém poli.
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POČET c-Fos POSITIVNÍCH BUNĚK V GCL
Tukey HSD test; variable DV_1 (Spreadsheet19)
Approximate Probabilities for Post Hoc Tests
Error: Between; Within; Pooled MS = ,21020, df = 27,503

Cell No.
ZASAH R1 E A

2,7400
E B

2,5600
E C

1,5600
E D

1,5600
C A

2,2500
C B

2,0000
C C

1,2750
C D

1,8000
1
2
3
4
5
6
7
8

E A 0,999 0,015 0,015 0,750 0,278 0,001 0,081
E B 0,999 0,054 0,054 0,969 0,612 0,006 0,249
E C 0,015 0,054 1,000 0,359 0,835 0,981 0,993
E D 0,015 0,054 1,000 0,359 0,835 0,981 0,993
C A 0,750 0,969 0,359 0,359 0,994 0,124 0,874
C B 0,278 0,612 0,835 0,835 0,994 0,415 0,999
C C 0,001 0,006 0,981 0,981 0,124 0,415 0,767
C D 0,081 0,249 0,993 0,993 0,874 0,999 0,767

Tabulka 9. Rozdíly mezi experimentálními a kontrolními jedinci v počtu c-Fos positivních buněk buněk v jednotlivých částech sítnice.
Zvýrazněná pole zobrazují hodnoty srovnávající odpovídající části sítnice u experimentálních a kontrolních jedinců. A, B, C, D – hodnocené
části sítnice, A - centrální oblast, B – oblast červeného pole, C – temporální oblast, D – nasální oblast. E – zvířata držena během experimentu
v nestabilním magnetickém poli, C – zvířata držena během experimentu v přirozeném magnetickém poli.

POČET CRY1+c-Fos POSITIVNÍCH BUNĚK V GCL

Tukey HSD test; variable DV_1 (Spreadsheet19)
Approximate Probabilities for Post Hoc Tests
Error: Between; Within; Pooled MS = ,10802, df = 25,597

Cell No.
ZASAH R1 E A

1,5000
E B

1,2600
E C

,72000
E D

,76000
C A

,92500
C B

1,0250
C C

,47500
C D

,75000
1
2
3
4
5
6
7
8

E A 0,958 0,040 0,058 0,199 0,410 0,002 0,039
E B 0,958 0,294 0,381 0,790 0,958 0,028 0,325
E C 0,040 0,294 1,000 0,980 0,856 0,948 1,000
E D 0,058 0,381 1,000 0,994 0,924 0,893 1,000
C A 0,199 0,790 0,980 0,994 1,000 0,636 0,996
C B 0,410 0,958 0,856 0,924 1,000-999999998,000 0,400 0,952
C C 0,002 0,028 0,948 0,893 0,636 0,400 0,952
C D 0,039 0,325 1,000 1,000 0,996 0,952 0,952

Tabulka 10. Rozdíly mezi experimentálními a kontrolními jedinci v počtu c-Fos positivních buněk buněk v jednotlivých částech sítnice.
Zvýrazněná pole zobrazují hodnoty srovnávající odpovídající části sítnice u experimentálních a kontrolních jedinců. A, B, C, D – hodnocené
části sítnice, A - centrální oblast, B – oblast červeného pole, C – temporální oblast, D – nasální oblast. E – zvířata držena během experimentu
v nestabilním magnetickém poli, C – zvířata držena během experimentu v přirozeném magnetickém poli.

PROCENTA POSITIVNÍCH BUNĚK V JEDNOTLIVÝCH ČÁSTECH SÍTNICE
E - A C - A E - B C - B E - C C - C E - D C - D

INL - CRY1 1,33 0,62 1,07 0,55 1,13 0,88 1,41 1,45
INL - CRY2 0,07 0,04 0,04 0,14 0,03 0,00 0,08 0,06
INL - c-Fos 0,93 0,28 1,17 0,57 1,28 0,39 0,79 0,58

INL - CRY1+c-Fos 0,26 0,06 0,26 0,07 0,22 0,08 0,21 0,11
INL - CRY1+c-Fos/c-Fos 28,12 23,01 22,46 12,70 17,44 20,00 25,82 18,55
INL - CRY1+c-Fos/CRY1 19,70 10,24 24,55 12,97 19,86 9,02 14,55 7,40

GCL - CRY1 46,11 19,32 25,67 25,26 37,99 38,14 29,00 30,11
GCL - CRY2 14,27 15,90 1,42 1,38 30,98 34,78 28,36 31,04
GCL - c-Fos 1,95 1,58 1,69 1,31 1,90 1,58 1,77 2,11

GCL - CRY1+c-Fos 1,07 0,65 0,83 0,67 0,88 0,59 0,86 0,88
GCL - CRY1+c-Fos/+c-Fos 54,74 41,11 49,22 51,25 46,15 37,25 48,72 41,67
GCL - CRY1+c-Fos/CRY1 2,32 3,37 3,24 2,66 2,31 1,55 2,97 2,92

Tabulka 11. Procentuální zastoupení positivních buněk v hodnocených vrstvách sítnice. CRY1+c-Fos/c-Fos – vyjadřuje jaká část buněk
obsahujících c-Fos byla v kolokalizaci s kryptochromem 1, CRY1+c-Fos/CRY1 – vyjadřuje jaká část kryptochrom 1 positivních buněk byla
v kolokalizaci s c-Fosem. E – experimentální zvířata (vystavená změnám vertikální složky m. pole), C – kontrolní zvířata (v přirozeném
magnetickém poli), A, B, C, D – hodnocené části sítnice, A - centrální oblast, B – oblast červeného pole, C – temporální oblast, D – nasální
oblast, INL –vnitřní jaderná vrstva (inner nuclear layer), GCL – vrstva gangliových buněk (ganglion cell layer), CRY1- kryptochrom 1,
CRY2 – kryptochrom 2, c-Fos – marker neuronální aktivity.