Columba livia v magnetorecepci

Předkládaná práce má celkem 54 stran, je doplněna 8 obrázky, 10 grafy a 15 tabulkami. Autor v ní cituje 83 původních literárních pramenů. Práce je přehledně členěna do obvyklých celků, je psána stručně a nevyskytují se v ní závažné formální nedostatky. S prací jsem spokojen a nemám k ní zásadní kritické výhrady. Detailní zhodnocení však ponechávám oponentům.

Práce byla zadána v rámci širšího projektu zaměřeného na výzkum neurální podstaty magnetorecepce, jehož řešení bylo započato již v roce 2003. Cílem tohoto projektu bylo (a stále je) s využitím detekce exprese ITFs pátrat po magneto-responzivních neuronech v CNS a v sítnici a to hned u několika modelových druhů zastupujících obojživelníky, ptáky a savce. Úkolem Adama bylo testovat zda 1) magnetická stimulace vyvolává expresi aktivního markeru c-Fos v sítnici holuba a 2) zda jsou magnetickou stimulací specificky aktivovány kryptochrom pozitivní neurony. Jinými slovy měl ve své práci odpovědět na dvě zásadní otázky: 1) Je sítnice místem, kde dochází k primární transdukcii magnetické informace v elektrický signál? 2) Je kryptochrom onou hledanou magneto-transdukcí molekulou? Zatímco k odpovědi na první otázku značnou měrou přispěla v předchozí studii Mgr. Marcela Lucová, kolokalizace aktivních markerů a kryptochromu nebyla v naší laboratoři před příchodem Adama Bajgara řešena. Adam se svého úkolu zhostil dobře. Řešení však nebylo bezproblémové – přibližně rok se Adam potýkal s nepředpokládanými metodickými obtížemi (už jsem si začínal myslet, že to jediné co si z naší laboratoře odnese bude pevné přesvědčení, že imunocytochemie je daleko spíše voodoo než exaktní a reprodukovatelný metodický přístup). Naštěstí se vše nakonec v dobré obrátilo, Adam potíže překonal a získal velmi zajímavá data. Nejen, že nezávisle potvrdil výsledky Marcely Lucové a sice, že periodická inverze inklinace magnetického pole vede k aktivaci blíže nespecifikovaných neuronů ve vnitřní jaderné vrstvě sítnice, ale přesvědčivě též demonstroval, že subpopulace aktivovaných buněk exprimuje Cry1. Nejprekvapivějším výsledkem pak bylo to, že samotná exprese Cry 1 je up-regulována magnetickou stimulací. Tato data však považuji, vzhledem k množství provedených analýz, za předběžná. Pokud se však tento fakt potvrdí v dalších experimentech, bude to jeden z nejpřesvědčivějších důkazů klíčové role Cry1 v magnetorecepci. **Práce tedy přináší originální data, která jsou cenným příspěvkem k poznání neurální podstaty magnetické orientace ptáků.**

Po celou dobu řešení práce si Adam počínal samostatně, nezalekl se prvotních obtíží, získaná data dokázal ve velmi rychle zpracovat a samostatně interpretovat, bezpochyby tedy demonstroval schopnost samostatné vědecké práce.

Závěrem je mou milou povinností konstatovat, že jsem s prací Adama Bajgara spokojen. Schopnosti předkladatele dobře demonstruje i fakt, že se při studiu ještě stihl starat o rozrůstající se rodinu. V tomto kontextu mu srdečně přeji, aby ve své bohubilé tradici nadělit si ke každému titulu jedno dítě (počítáno od maturity) vytrval a aby byla jeho akademická i otcovská kariéra dlouhá, dlážděná mnoha dalšími tituly a zdravými dětmi. **Předloženou práci považuji za přínosnou a vřele ji doporučuji k obhájení s klasifikací výborně.**

V Praze dne 29.5. 2008

Mgr. Pavel Němec, PhD.